
SEXTA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 201414 CADERNO 3

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714891

Errata da Publicação: 638694
Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 20/01/2014
Vigência: 26/01/2014 a 25/07/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, § 1º, VI da Lei 
nº 8.666/93 - TP 54/2012 - Recuperação e pavimentação de vias 
urbanas com TST, em Inhangapi.
Contrato: 125
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: TERRACOTA PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA
Endereço: R Luiz F Nobre, Bairro: Centro, 550
CEP. 67030-140 - Ananindeua/PA
Complemento: Rua João Camuto
Telefone: 9132551842
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714629
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

Número: 19/2014
Objeto: Pavimentação da Rodovia PA-406, trecho: km 3,00 
/ km 3,33 - Av. Joaquim P. Queiroz, na Região de Integração 
Metropolitana, sob Jurisdição do 1º Núcleo Regional.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor de R$ 30,00 (Trinta Reais), de 
2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 horas, até o 3º dia útil imediatamente anterior à data da 
abertura da Licitação.
Responsável pelo certame: JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala de 
Licitações.
Data da Abertura: 29/07/2014
Hora da Abertura: 10:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074290000       449051                 0101000000          Estadual
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

EXTRATO DE RECEBIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715295

A SECRETARIA DE ESTADO DE TRANPORTES - SETRAN, C.G.C 
04.935.717/
0001-09, torna público que RECEBEU junto a SECRETARIA DE 
ESTADO DE MEIO
AMBIENTE - SEMA, a Licença de Instalação No 2343/2014 para 
a Implantação
do Muro de Arrimo em Concreto Armado, à margem esquerda 
do rio Tapera Uçú,
na vila Castelo no Município de Bragança, sob o protocolo no 
2013/37007, com
validade até 07/07/2017.
Eduardo Carneiro da Silva
Secretario de Estado de Transportes

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714794

PORTARIA N° 040/2014 – GABINETE, 
DE 09 DE JULHO DE 2014.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE DE 
AMPARO À PESQUISA - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOSÉ ARLINDO DA SILVA MARTINS, 
matrícula nº 5676827/3, Secretário de Diretoria GEP-DAS-011.1, 
para responder pela Coordenadoria de Bolsa, em substituição à 
servidora Sandra Suely Viana Perdigão Sampaio, matrícula 
nº 57190780/1, Coordenador- GEP-DAS-011.4, em gozo de 
férias no período de 07/07/2014 a 05/08/2014.
Publique-se, Registre–se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 09 de julho de 2014.
MÁRIO RAMOS RIBEIRO
Diretor - Presidente

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715241

PORTARIA N° 041/2013 – GABINETE, 
DE 10 DE JULHO DE 2014.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE 
DE AMPARO À PESQUISA, no uso de suas atribuições legais e 
estat    utárias.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Fundação 
Amazônia Paraense de Amparo à Pesquisa, conforme abaixo:
Matrícula

Nome Período 
Aquisitivo Gozo

57197342/2 André Carivaldo Loureiro Cardoso 2013/2014 01/08/2014 a 
30/08/2014

5807573/4 Carlos Artur Cardoso Miranda 2013/2014 01/08/2014 a 
30/08/2014

57229200/1 Patrícia Amaro da Silva 2013/2014 06/08/2014 a 
04/09/2014

Publique-se, Registre–se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 10 de julho de 2014.
MÁRIO RAMOS RIBEIRO
Diretor-Presidente

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714967

Inexigibilidade: 18/2014
Data: 10/07/2014
Valor: 5.772,08
Objeto: Contratação da pessoa jurídica CANTIER SOLUÇÕES 
E PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA - EPP (CNPJ/MF N° 
10.846.313/0001-19), representante exclusivo da maestrina 
ELIZETY SARMENTO PEREIRA REGO, que irá desempenhar a 
função de regente do coral infanto juvenil das Óperas Mefi stofele 
e Otello, que serão apresentadas durante a programação do XIII 
Festival de Ópera do Theatro da Paz.
Fundamento Legal: art. 25, III, da Lei Federal Nº 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136641960000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: CANTIER SOLUÇÕES E PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA 
- EPP
Endereço: Q CLN, Bairro: Asa Norte, s/n
CEP. 70866-550 - Brasília/DF
Telefone: 0000000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715099

Inexigibilidade: 19/2014
Data: 10/07/2014
Valor: 3.662,72
Objeto: Contratação da pessoa jurídica CANTIER SOLUÇÕES 
E PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA - EPP (CNPJ/MF N° 
10.846.313/0001-19), representante exclusivo do barítono 
JOSÉ IDAÍAS GOMES SOUTO JÚNIOR, em arte IDAÍAS SOUTO 
JR, que irá participar como solista no Concerto de Encerramento 
e como corista da Ópera Otello, que serão apresentados durante 
a programação do XIII Festival de Ópera do Theatro da Paz.
Fundamento Legal: art. 25, III, da Lei Federal Nº 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136641960000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: CANTIER SOLUÇÕES E PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA 
- EPP
Endereço: Q CLN, Bairro: Asa Norte, s/n
CEP. 70866-550 - Brasília/DF
Telefone: 0000000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715123

Inexigibilidade: 20/2014
Data: 10/07/2014
Valor: 3.662,72
Objeto: Contratação da pessoa jurídica CANTIER SOLUÇÕES 
E PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA - EPP (CNPJ/MF N° 
10.846.313/0001-19), representante exclusivo da soprano 
DHULYAN CONTENTE PAULO, em arte DHULYAN CONTENTE, 
que irá participar como solista no Concerto de Encerramento e 
como corista da Ópera Otello, que serão apresentados durante a 
programação do XIII Festival de Ópera do Theatro da Paz.
Fundamento Legal: art. 25, III, da Lei Federal Nº 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136641960000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: CANTIER SOLUÇÕES E PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA 
- EPP
Endereço: Q CLN, Bairro: Asa Norte, s/n
CEP. 70866-550 - Brasília/DF
Telefone: 0000000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715128

PORTARIA Nº 347 DE 08 DE JULHO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental 
de 02.01.2007, combinado com § 30, art. 12 da Lei nº 6.564 de 
01 de agosto de 2003, alterados pela Lei nº 6.672, de 02 de 
agosto de 2004 e Lei nº 6.815, de 25 de janeiro de 2006, e;
Considerando as disposições Legais na Lei 7.071/2007 de 13 
de Dezembro de 2007 e, Decretos nº 1.945/2005, de 13 de 
dezembro de 2005, e 249/2011 de 11 de Outubro de 2011, que 
dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório do servidor 
público civil ocupante de cargo de provimento efetivo, e;
Considerando ainda, parecer conclusivo da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório – CESAD, 
constituída pela PORTARIA Nº 220 de 04.06.2012, e publicada 
no Diário Ofi cial do Estado nº 32.174 de 11.06..2012,
RESOLVE:
I – Homologar, o resultado do relatório da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório - CESAD, 
da servidora abaixo relacionada, devidamente submetido e 
aprovado com o respectivo conceito:

Servidora Matrícula Cargo Resultado 
Final

Nº do 
Processo

ROSÁRIO DE FÁTIMA 
SOUZA LIMA DA SILVA

5704855-3 TÉCNICO EM 
GESTÃO DE OBRAS 

PÚBLICAS
EXCELENTE 2013/531048, 

DE 06.11.13

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 08 de julho de 2014.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715234

Inexigibilidade: 21/2014
Data: 10/07/2014
Valor: 3.325,44
Objeto: Contratação da pessoa jurídica CANTIER SOLUÇÕES 
E PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA - EPP (CNPJ/MF N° 
10.846.313/0001-19), representante exclusivo da soprano 
GERTRUDE ELIZABETH FERREIRA DE MELO, em arte ELIZABETH 
MELO, que irá participar como solista no Concerto de 
Encerramento e como corista das Óperas Mefi stofele e Otello, 
que serão apresentados durante a programação do XIII Festival 
de Ópera do Theatro da Paz.
Fundamento Legal: art. 25, III, da Lei Federal Nº 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136641960000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: CANTIER SOLUÇÕES E PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA 
- EPP
Endereço: Q CLN, Bairro: Asa Norte, s/n
CEP. 70866-550 - Brasília/DF
Telefone: 0000000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES


